
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 20/07/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida na Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, do 
servidor ADALBERTO LEANDRO DE OLIVEIRA PITA JUNIOR, 
matrícula nº 5919167/2, ocupante da função de Assistente 
Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 01/11/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor LEANDRO SANTIAGO DA PAIXAO, 
matrícula nº 5925522/2, ocupante função de Assistente 
Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 245852

PORTARIA Nº 01867/2017-GAB/SEMAS   Belém, 27 de 
outubro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando o Processo n° 2017/400294;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 02/08/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida na Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
da servidora ALDENICE LEAL FERREIRA, matrícula nº 
57189908/2, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 01/11/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor LYNCON ALEXANDRE ANSELMO 
ZANUTO, matrícula nº 5919941/3, ocupante função de 
Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 245849

PORTARIA Nº 1900/2017 - GAB/SEMAS    Belém, 06 de 
novembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando os termos do Doc. n°419506/2017;     
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 22/09/2017, a Portaria n° 124/2015-
GAB/SEMA de 09/02/2015, publicada n° DOE 32834 de 
25/02/2015, que cedeu a servidora EMILIANA APARECIDA 
BRITO SIQUEIRA, matrícula n°57214875, ocupante do cargo de 
Assistente de Informática, para o Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 245830
PORTARIA Nº 01883/2017-GAB/SEMAS   BELÉM, 31 DE 
OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto n°648, de 17/01/2013, que 
dispõe sobre a cessão de servidores de órgão e entidades da 
administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício n°736/2017-PGJ/MPPA 
de 28/08/2017, que solicita prorrogação de cessão da servidora.      
R E S O L V E:            
I-PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a contar de 13/01/2018, 
os efeitos da portaria n°1621/2016-GAB/SEMAS, publicada no 
DOE n°. 33050 de 18/01/2016, que  cedeu a servidora SHIRLEY 
DO SOCORRO COSENZA DUARTE, Matrícula n° 57194234/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Administrativo, ao Ministério 
público do Estado do Pará – MP/PA, com ônus para Órgão 

Cessionário;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 245846

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1896/2017-GAB/SEMAS      Belém, 06 de 
novembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;      
R E S O L V E:            
I - DESIGNAR, a servidora DIANA DA SILVA CASTRO, 
matrícula n° 54189441/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Agropecuária/Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Ordenamento Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental - DIORED, em substituição a titular MARIA 
GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA, matrícula n° 5409888/4, a 
contar de 01/11/17 até ulterior deliberação;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo: 245820

CONTRATO
.

CONTRATO: 067/2017-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 01 veículo SEDAN de representação
Valor Total: R$ 90.000,00
Assinatura: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018
Pregão Eletrônico 028/2017 – SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278583; Fonte 0116; Elemento 449052
Contratado: REVEMAR REVENDEDORA DE VEÍCULO DE MARABÁ 
LTDA (CNPJ 04.747.226/0001-01)
Endereço: Folha 27, Qd 19, Lote Especial, Nova Marabá, fone 
(94) 2101-6400, juracy.costa@revemar.com.br, Marabá/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 245865

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 005/2017
Contrato: 129/2012-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 01/11/2017
Vigência: 05/11/2017 a 04/11/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte: 0116; ELEMENTO 339030, 
339039, 449052
Contratado: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA (CNPJ 03.534.028/0001-05)
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 536, Bairro Reduto, CEP 
66053-355, fone (91) 3246-1562 / 32469290, cata2002@
interconect.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 246371

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1911/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIA 
MADEIREIRA E TREINAMENTO PARA OS TÉCNICOS LOTADOS NA 
UNIDADE REGIONAL DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 20/11 A 24/11/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5923743/1 - MARICELIA GONCALVES BARBOSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
– 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADORA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 245958

PORTARIA Nº 1910/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017 
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO SOBRE DINÂMICA 
COSTEIRA E UTILIZAÇÃO DA FERRAMENTA SMC-BRASIL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/ 
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM. 
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: NATAL/RN 
PERIODO: 03/12 A 09/12/2017 – (06 E ½) DIÁRIAS 
SERVIDOR: 
- 5840503/3 - IOLENE FREITAS DE AZEVEDO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 245882

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação Nº.: 104084/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA/2017
Á
VALDEMIR GONÇALVES DE LIMA
En: ETUBIM, N° 430 – BAIRRO ZONA RURAL
CEP: 68680-000 Tomé-Açu - PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor Valdemir Gonçalves 
de Lima notifi cado de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 32625/2017, no qual consta o  Auto 
de Infração nº 7001/10994/2017-GEFAU lavrado na sede desta 
Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
criação amadora de passeriformes, em face de deixar de atender 
a notifi cação Nº 99567/2017-GEFAU publicada na Impresa Ofi cial 
do Estado do Pará (IOEPA) Nº 33383 na data de 29/05/2017, na 
qual notifi ca o senhor em questão realizar, no dia 06/06/2017, a 
entrega espontânea de 04 espécimes de Sporophila angolensis, 
02 machos e 02 fêmeas no prédio desta SEMAS. Já que declarou 
no documento nº 28082/2014 protocolado nesta SEMAS em 
03/09/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 246121

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n° 1.103 de 07/11/2017, publicada no DOE 
n°33493 de 08/11/2017. Referente à concessão de Diárias.
Onde se Lê: Destino: Lisboa. Colônia, Bonn e Londres
Leia – se: Destino: Recife (PE) / Lisboa/ Colônia/Bonn e Londres

Protocolo: 246321

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2017
EXECUÇÃO DE ESTUDO DE PREÇOS DE REFERÊNCIA 
PARA PRODUTOS FLORESTAIS MADEIREIROS E NÃO 
MADEIREIROS, NA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS PARA 
USO NOS CONTRATOS DE CONCESSÃO FLORESTAL 
ESTADUAL EM ANDAMENTO. 
HABILITAÇÃO DAS LICITANTES
Aos 7 dias do mês de NOVEMBRO de 2017, às 09:00, dando 
seguimento à sessão de abertura dos envelopes de habilitação, 
reuniram-se internamente os membros da Comissão Permanente 
de Licitação para contratação de pessoa jurídica especializada 
para Execução  de  Estudo de Preços nomeada pela Portaria 
nº 724 de 13 de outubro de 2017 declaram INABILITADAS as 
licitantes abaixo relacionadas, conforme estabelecido no item 
5.8 no referido Edital:
ASPECTO CONSULTORIA EM SUTENTABILIDADE AMBIENTAL 
EIRELI, CNPJ: 13.379.895/0001-69, por não atendimento aos 


